LEI Nº 018/97

(DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE AUXÍLO FINANCEIRO A PESSOAS COMPROVADAMENTE CARENTES DO MUNICÍPIO DE IBIAM E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS)

MARTIN FONTANA, Prefeito Municipal de Ibiam,  Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, faz saber a todos que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte

                                                              LEI:

Art. 1º - Fica o do Poder Executivo Municipal autorizado a conceder auxílio financeiro a pessoas comprovadamente carentes do Município de Ibiam, destinada a atender despesas hospitalares, exames laboratoriais, medicamentos, bem como viagens para tratamento de saúde.

Art. 2º - O auxílio de que se trata o artigo 1º só será concedido a pessoas que após triagem e preenchimento de cadastro social, e que esteja inserido em critérios indicados pelos serviços sociais, e regulamentado pelo Poder Executivo de acordo com a realidade sócio-econômico do Município.

Art. 3º- As despesas decorrentes com a presente Lei, correrão a conta 3.1.3.2-Outros Serviços ou encargos.

Art. 4º -  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Centro Administrativo de Ibiam-SC, 01 de abril de 1997.

MARTIN FONTANA

PREFEITO MUNICIPAL

Publicada e registrada a presente Lei, nesta Secretaria no primeiro dia  do mês de abril de 1997.

ADAIR JOSÉ VIECELLI

   SECRETÁRIO DE ADM., FINANÇAS E PLANEJAMENTO